



# CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

DIREZIONE INFRASTRUTTURE, VIABILITA', MOBILITA' E TRASPORTI  
CLASSIFICAZIONE STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE  
Ufficio Progettazione, Manutenzione e Gestione della rete stradale Alte Madonie

## COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

**OGGETTO:**

**INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA PER LE STRADE DELL'UFFICIO  
MANUTENZIONE E GESTIONE DELLA RETE STRADALE DELLE ALTE MADONIE**

PERIZIA PRINCIPALE DI €. 45.000,00  
CUP: D16G17000600003

**COMMITTENTE: CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO**

Palermo, li

Il Progettista  
(Ing. Elio Venturella)

Il Responsabile Unico del Procedimento  
(Geom. Giuseppe Li Greci)

CITTA' METROPOLITANA DI  
PALERMO

Visto, si esprime parere tecnico  
favorevole ai sensi del D.Lgs.  
n. 50/2016

N. 053993

Palermo 29 GIU. 2017

IL RESPONSABILE UNICO DEL  
PROCEDIMENTO

053993  
29 GIU. 2017



N°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
<b>CORPO STRADALE</b>					
1	1	1.1.1.1 Scavo di sbancamento per qualsiasi finalità, per lavori da eseguirsi in ambito extraurbano, eseguito con mezzo meccanico, anche in presenza d'acqua con tirante non superiore a 20 cm, inclusi la rimozioni tratti saltuari comglomerato bituminoso ml 20.00x6.00x0,10 ml 20.00x6.00x0,10 ml 20.00x6.00x0,10	12,00 12,00 12,00		
		SOMMANO m³ =	36,00	4,02	144,72
2	2	1.2.4.1 Trasporto di materie, provenienti da scavi - demolizioni, a rifiuto alle discariche del Comune in cui si eseguono i lavori o alla discarica del comprensorio di cui fa parte il Comune medesimo per mat quantità di cui al n. 1.1.1.1 mc 36,00xkm30,00	1.080,00		
		SOMMANO m³ =	1.080,00	0,54	583,20
3	8	Z.12 Fornitura e sistemazione di misto granulometrico, per livellamento e risagomatura di fondazione stradale o per riempimento di buche nella fondazione stradale, con materiale avente caratteristiche iden tratti saltuari 20.00 * 6.00 * 0.30= 20.00 * 6.00 * 0.30=	36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 36,00		
		SOMMANO mc =	216,00	14,65	3.164,40
4	4	6.3.5 Compenso addizionale al prezzo di cui agli artt. 6.1.1 - 6.1.2 - 6.3.3 e 6.3.4 per ogni km in più dalla cava oltre i primi 5. Tale maggiore distanza dovrà essere certificata dalla D.L. che dovrà quantità di cui all'art. Z.12 mc 216,00xKm(30,00-5,00)	5.400,00		
		SOMMANO km =	5.400,00	0,56	3.024,00
5	12	6.1.3.1 Conglomerato bituminoso per strato di base, di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del CdS), in ambito urbano (strade di categoria E e F per tratti saltuari ml 20.00x6.00xcm8 ml 20.00x6.00xcm8 ml 20.00x6.00xcm8	960,00 960,00 960,00		
		SOMMANO m² =	2.880,00	1,29	3.715,20
6	13	6.1.4.1 Conglomerato bituminoso del tipo chiuso per strato di collegamento (binder), di pavimentazioni stradali in ambito extraurbano (strade di categoria A, B, C, D e F extraurbana del CdS), in ambito per s tratti saltuari ml 20.00x6.00xcm4	480,00		
		A RIPORTARE	480,00		10.631,52

N°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
		<b>RIPORTO</b>	480,00		10.631,52
		ml 20.00x6.00xcm4	480,00		
		ml 20.00x6.00xcm4	480,00		
		arrotondamento			
		-7,258	-7,26		
		SOMMANO m² =	1.432,74	1,55	2.220,75
7	9	Z.13 Conglomerato bituminoso per livellamento e risagomatura confezionato a caldo in impianti idonei compresi tutti gli oneri di cui agli articoli inerenti la formazione di strati in conglomerato bituminoso tratti saltuari spessore medio cm 7 ml 20.00x6.00x0.07 ml 30.00x6.00x0.07 ml 15.00x6.00x0.07 ml 30.00x6.00x0.07 ml 30.00x6.00x0.07 ml 20.00x6.00x0.07 ml 30.00x6.00x0.07 ml 30.00x6.00x0.07 ml 20.00x6.00x0.07 ml 30.00x6.00x0.07 ml 30.00x6.00x0.07 ml 20.00x6.00x0.07 ml 15.00x6.00x0.07 ml 30.00x6.00x0.07 ml 20.00x6.00x0.07	8,40 12,60 6,30 12,60 12,60 8,40 12,60 12,60 8,40 12,60 8,40 6,30 12,60 8,40		
		SOMMANO m³ =	121,80	163,45	19.908,21
		1) Totale CORPO STRADALE			32.760,48
		<b>OPERE DI CAPOSTRADA</b>			
8	7	A71 Pala meccanica con benna di qualsiasi capacità, apripista della potenza sino a 160 HP, escavatore o motograder compreso l'onere del conducente e del combustibile pronto al sito di impiego. 8 ore x 4 gg=	32,00		
		SOMMANO h =	32,00	99,80	3.193,60
9	6	A41 Operaio comune (1°livello) 8 ore x 2 gg=	16,00		
		SOMMANO h =	16,00	27,87	445,92
		2) Totale OPERE DI CAPOSTRADA			3.639,52
		A RIPORTARE			36.400,00

RIEPILOGO CAPITOLI	Pag.	Importo Paragr.	Importo subCap.	IMPORTO
	1			36.400,00
CORPO STRADALE	1	32.760,48		
OPERE DI CAPOSTRADA	2	3.639,52		
SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA				€ 36.400,00
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (3% sui lavori)				1.092,00
a detrarre				1.092,00 € 1.092,00
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso				€ 35.308,00
<b>SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>				
Per IVA sui lavori 22%				8.008,00
Contributo AVCP				30,00
Oneri conferimento a discarica, imprevisti				562,00
<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>				8.600,00 8.600,00
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>				€ 45.000,00

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO li

Il Progettista







